UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       HUYỆN KON RẪY            Độc lập-Tự do-Hạnh Phúc
     BAN THƯỜNG TRỰC

 Số:      /TB- MTTQ-BTT                             Kon Rẫy, ngày     tháng    năm

THÔNG BÁO
Công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền; những ý kiến, kiến nghị

của Mặt trận tại kỳ họp thứ  6 HĐND huyện khoá XV

-----

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương và Luật Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam;

Thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ

Việt Nam huyện Kon Rẫy năm 2023; Thông báo số 08/TB- HĐND, 29/05/2023

của HĐND huyện về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Kỳ họp thứ 6 HĐND

huyện khóa XV; Ban Thường trực UBMTTQVN huyện thông báo kết quả hoạt

động của Mặt trận trong công tác tham gia xây dựng chính quyền, những ý kiến,

kiến nghị của Mặt trận tại kỳ họp thứ 6 HĐND huyện khoá XV, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN THAM GIA XÂY DỰNG

CHÍNH QUYỀN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Công tác tham gia tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật

Trong 6 tháng đầu năm 2023, trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn
của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Thường trực Huyện ủy; Ban Thường trực
Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã xây dựng và  ban hành các văn bản để triển
khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật đến các tầng
lớp Nhân (1);Phối hợp tuyên truyền, phổ biến đến hội viên, đoàn viên và các tầng
lớp Nhân dân về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của
Nhà nước; các ngày lễ, kỉ niệm của đất nước, địa phương, dân tộc(2); hưởng ứng
các cuộc vận động, phong trào thi đua, nhất là Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp
nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số
vươn lên thoát nghèo bền vững”; thực hiện tốt an toàn giao thông đường bộ, giữ
gìn an ninh trật tự trên địa bàn huyện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng,
chống tham nhũng, tiêu cực (thu hút hơn 8.945 lượt người tham gia).

2. Công tác phối hợp

- Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng ký kết Chương trình phối hợp đẩy

mạnh thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam tiêu dùng hàng Việt Nam" trên

địa bàn huyện.

 (1)    Kế hoạch số 134/KH-MTTQ-BTT, ngày 02 tháng 02 năm 2023 về tuyên truyền, phổ biến pháp luật; hoà giải ở cơ sở; phối hợp đánh giá, cộng

nhận, xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp nhận pháp luật năm 2023.
(2  Kỷ niệm 110 năm thành lập tỉnh Kon Tum (9/2/1913-9/2/2023);Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng (3/2/1930-3/2/2023) Kỷ niệm 92 năm
ngày thành lập Đoàn  Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; kỷ niệm 48 năm Ngày giải phòng tỉnh Kon Tum 16/3; kỷ niệm ngày Quốc Tế phụ nữ

8/3...

2

- Phối hợp với UBND huyện tham mưu cụ thể hóa các chỉ tiêu thực hiện Cuộc

vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho

đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” năm 2023.

3. Kết quả triển khai thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây

dựng chính quyền.

Từ đầu năm đến nay, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã

phối hợp tham gia 06 đoàn giám sát(3); Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam

các xã, thị trấn đã chủ trì được 07 cuộc giám sát; phối hợp với các tổ chức thành

viên và Thường trực HĐND cùng cấp giám sát được 15 cuộc.

Ngoài ra, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã tham gia phản

biện xã hội về dự thảo tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Kon Tum lớp 8, lớp 11 sử

dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông .Tham gia góp ý đối với 26 dự thảo văn bản

của UBND huyện, các phòng, ban, đơn vị(4);

(3) Đoàn giám sát của HĐND huyện giám sát về tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng
đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện ; Đoàn giám sát Ban KT-XH HĐND huyện giám sát về kết quả thu - chi học

phí, các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn huyện năm học 2021-2022

và 2022-2023; Đoàn giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày
03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương "về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới"; Đoàn

giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện về công tác thi hành án dân sự năm 2021-2022 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Đoàn kiểm tra, giám sát

của UBND huyện về tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy;
tham gia Đoàn giám sát của Ban Dân tộc HĐND huyện giám sát việc bảo tồn, phục hồi và phát huy giá trị văn hóa nhà rông truyền thống các dân

tộc thiểu số tại chỗ năm 2021, 2022 trên địa bàn huyện.
(4) Dự thảo: Kế hoạch thực hiện Kế hoạch 826/KH-UBND, ngày 24/3/2022 của UBND tỉnh Kon Tum  về "Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức,
lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2022 -2030”; dự thảo Kế hoạch triển khai công tác giải quyết việc làm cho người

lao động  năm 2023 trên địa bàn huyện ; Quy định về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử của Ban Thường vụ Huyện

ủy; Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2020-2025 (sửa đổi, bổ sung); Kế hoạch thực hiện“Đề án giảm thiểu tình
trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu sổ”trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ

chức bộ máy, biên chế các cơ quan chuyên trách của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; dự thảo Kế hoạch của Ủy

ban nhân dân huyện về chuyển đổi số huyện Kon Rẫy năm 2023; Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ
chức của Phòng Văn hoá và Thông tin huyện; dự thảo Quyết định ban hành Quy định tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang Liệt sỹ và các Nhà bia ghi

danh Liệt sỹ hàng năm trên địa bàn huyện; dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Văn phòng

HĐND&UBND huyện (lần 1, lần 2); Kế hoạch của Ủy ban nhân dân dân huyện về công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước
trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2023; Kế hoạch của Ủy ban nhân dân dân huyện về công tác thông tin đối ngoại năm 2023 trên địa bàn huyện;

Kế hoạch thực hiện Chương trình “Đẩy  mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2023”;

Quyết định giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch và đề cương báo cáo giám sát thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 25/12/2021
của Tỉnh ủy về phát triển nông nghiệp hàng hóa đi vào chiều sâu, ứng dụng công nghệ cao gắn với công nghiệp chế biến và thị trường tiêu thụ

đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 ; Quy định về xây dựng đề án trình cấp ủy và ban hành các văn kiện của Huyện ủy, Ban Thường vụ

Huyện ủy; Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp
trong giải quyết công việc trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch đào tạo nghề cho người lao động trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch của

UBND huyện về triển khai công tác trồng cây phân tán kết hợp trồng cây hoa, cây cảnh tạo cảnh quan trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm

2023;Quyết định UBND tỉnh về điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch khoáng sản; Dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ của
Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện (lần 2); dự thảo Kế hoạch của UBND huyện về thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã hội

năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ của Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện (lần 2);

dự thảo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 -2028

trên địa bàn huyện Kon Rẫy; dự thảo Kế hoạch của UBND huyện về triển khai, thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình

mới trên địa bàn huyện; các dự thảo quy ước quản lý, bảo vệ và phát triển rừng của cộng đồng các thôn Đăk Jri, thôn Kon Jri Pen, thôn Đăk Ơ
Nglăng và thôn Đăk Puih - xã Đăk Tờ Re; dự thảo Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày

17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) “về "tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống

chính trị trong giai đoạn mới”; dự thảo Kế hoạch của Huyện ủy thực hiện Chương trình số 59-CTr/TU, ngày 15/5/2023 của Ban Chấp hành Đảng
bộ tỉnh khóa XVI về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục xây dựng

và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới”; dự thảo Báo cáo của UBND huyện đánh giá 03 năm thực

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện;Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 10/ CT-
TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cương công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới; góp ý dự thảo Báo

cáo đánh giá 03 năm thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; Kế hoạch tổ

chức Hội thi và tập huấn cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch thực hiện công tác phòng,chống tệ nạn xã hội năm 2023 trên địa bàn huyện
Kon Rẫy; dự thảo Kế hoạch tổ chức Hội thi và tập huấn cải cách hành chính năm 2023.

3

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, cũng đã hướng dẫn Ban

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp với các

tổ chức thành viên cùng cấp tham gia góp ý 15 dự thảo và các văn bản có liên

quan về triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước trên địa bàn các xã, thị trấn.

 Bên cạnh đó, Trong 6 tháng  đầu năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt

Nam các cấp trên địa bàn huyện đã phối hợp với các tổ chức thành viên cùng cấp

vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước, Chỉ thị, Nghị quyết các cấp; tham gia thảo luận đóng góp ý

kiến tại các cuộc họp của HĐND, UBND cùng cấp; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của

đoàn viên, hội viên và Nhân dân phản ánh tại các kỳ họp HĐND cùng cấp và phục

vụ hội nghị đối thoại giữa Bí thư cấp úy và người đứng đầu chính quyền  với nhân

dân

4. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư khiếu nại tố cáo

Phối hợp với Thường trực HĐND huyện tiếp công dân theo quy chế đề ra

(ngày 25 hằng tháng); tham gia với lãnh đạo UBND huyện tiếp công dân theo quy

định (ngày 12 hằng tháng). Ngoài ra, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện chủ trì

tổ chức tiếp công dân theo định kỳ (2 lần/tuần). Qua công tác tiếp công dân tại cơ

quan UBMTTQVN huyện, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

5. Công tác tiếp xúc cử tri

Phối hợp với Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện, tổ đại biểu HĐND

tỉnh, huyện, HĐND – UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTQVN các xã, thị trấn tổ

chức tốt các Hội nghị tiếp xúc cử tri, tạo điều kiện thuận lợi cho các vị đại biểu

HĐND 3 cấp tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp để báo cáo với cử tri về

chương trình, nội dung kỳ họp, lắng nghe và tiếp thu các ý kiến, kiến nghị, tâm tư

nguyện vọng của cử tri liên quan đến các lĩnh vực mà cử tri huyện nhà quan tâm.

Đa số các ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh đều được trao đổi, trả lời ngay tại

các Hội nghị tiếp xúc. Những ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa được trả lời đều

được các vị đại biểu HĐND tỉnh, huyện, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND

huyện tiếp thu và tổng hợp để trình tại kỳ họp của cấp mình, cũng như báo cáo lên

Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND cấp trên và các ngành có liên quan xem xét,

giải quyết nhằm đảm bảo quyền lợi hợp pháp và yêu cầu chính đáng của cử tri.

6. Phối hợp thực hiện quy chế dân chủ; chỉ đạo thực hiện công tác Ban

Thanh tra nhân dân; Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng; Tổ hòa giải ở cơ sở

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong huyện phối hợp với các tổ chức thành

viên tiếp tục tổ chức, triển khai, thực hiện có hiệu quả các văn bản của Trung ương,

của tỉnh, huyện về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; đồng thời, phối hợp với chính

quyền cấp xã tổ chức vận động Nhân dân thực hiện tốt quyền làm chủ của mình

4

theo quy định, thực hiện hương ước, quy ước ở khu dân cư. Qua đó, phát huy

quyền làm chủ của Nhân dân, tạo sự đồng thuận xã hội, huy động được nhiều

nguồn lực trong Nhân dân đóng góp vào việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế

- xã hội của địa phương.

Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, tổ hòa giải ở cơ sở đã

bám sát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, chủ động xây dựng kế hoạch tập trung đẩy mạnh

hoạt động giám sát, hòa giải theo quy định; Trong thời gian qua, Ban TTND đã giám

sát đươc 3 cuộc, Ban GSĐTCCĐ đã giám sát được 9 công trình, các Tổ hòa giải đã

tiếp nhận  8 vụ việc (hòa giải thành 07 vụ, việc). Thông qua hoạt động hòa giải góp

phần tích cực trong việc hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp, kéo dài; giữ

gìn đoàn kết trong nội bộ nhân dân, phòng ngừa, hạn chế vi phạm pháp luật, bảo

đảm trật tự an toàn xã hội từ cơ sở

II. NHỮNG Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ

Để chuẩn bị cho kỳ họp thứ 6 của HĐND huyện, được sự ủy quyền của Ủy

ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã

chủ trì Hội nghị tiếp xúc cử tri HĐND 3 cấp tại 7/7 điểm xã, thị trấn. Qua theo dõi

các Hội nghị, Ủy ban MTTQViệt Nam huyện và cử tri huyện đánh giá cao về vai

trò, tinh thần trách nhiệm của Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, các ban

HĐND, các tổ đại biểu, các vị đại biểu HĐND huyện, các cơ quan, ban ngành trực

thuộc UBND huyện trong việc lắng nghe, tiếp thu, giải trình các ý kiến, kiến nghị

liên quan đến quyền lợi hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; đa số các ý kiến, kiến

nghị của cư tri đã được lãnh đạo UBND huyện, các phòng ban chuyên môn của

UBND huyện, các cơ quan liên quan trả lời trực tiếp tại các Hội nghị tiếp xúc cử tri

và nhận được sự thống nhất cao của cử tri.

  Qua năm bắt tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân

dân trên địa bàn, và qua các hội nghị tiếp xúc cử tri, Ủy ban MTTQ Việt Nam

huyện xin có một số ý kiến, kiến nghị như sau:

1.Mặc dù đa số ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được lãnh đạo UBND huyện

chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn giải quyết kịp thời, đảm bảo quyền lợi hợp

pháp chính đáng của Nhân dân, nhưng vẫn còn một số ý kiến việc trả lời chưa cụ

thể, việc giải quyết chưa kịp thời. Kính đề nghị UBND huyện quan tâm tiếp tục chỉ

đạo các đơn vị liên quan giải quyết kịp thời theo ý kiến của cử tri. Đối với các nội

dung trả lời bằng văn bản, cần gởi cho Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện để theo dõi,

giám sát.

2. Kính đề nghị các vị đại biểu HĐND huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện

tiếp tục tăng cường giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri của các cơ

quan, đơn vị có thẩm quyền để đảm bảo quyền lợi hợp pháp, chính đáng của Nhân

dân

5

Trên đây là Thông báo công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền,

những ý kiến, kiến nghị của Mặt trận tại kỳ họp thứ  6 HĐND huyện khoá XV./.

Nơi nhận:                                                       TM. BAN THƯỜNG TRỰC

- TT HĐND huyện;                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH
- Lãnh đạo UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu VT.

                                                                                                          Huỳnh Minh Trung

		2023-06-21T09:30:18+0700

		2023-06-22T09:16:42+0700

		2023-06-22T09:16:42+0700

		2023-06-22T09:16:42+0700

		2023-06-22T09:16:42+0700

		2023-06-22T09:16:42+0700